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Úvod

Rigorózní práce Kritická analýza ochranného léčení a zabezpečovací detence

v systému ochranných opatření se zaměřuje na právní úpravu ochranného léčení a

zabezpečovací detence obsaženou v českém právním řádu.

Ochranná opatření obecně jsou typem trestní sankce, která oproti trestům má

mnohem širší aplikační působnost, a která dopadá i na osoby trestně neodpovědné.1 Již

z tohoto velmi zjednodušeného vymezení vyplývá, že je nutná velmi precizní právní

úprava nejen ochranného léčení a zabezpečovací detence, ale i všech ostatních

ochranných opatření tak, aby tato byla schopná zajistit základní principy a zásady

trestního řízení jako je zákonnost, přiměřenost či subsidiarita trestní represe. V praxi se

však s ohledem na současnou právní úpravu otevírá velké množství teoretických otázek,

které dopadají na práva a povinnosti nejen pachatelů, ale i soudů a dalších osob, které se

na ukládání a výkonu ochranných opatření podílejí.

K zpracování tohoto tématu mě vedl především důvod, že ochranné léčení i

zabezpečovací detence jsou jedním ze základních druhů ochranných opatření, a o jejich

důležitosti a významu se v poslední době hovoří čím dál víc. I díky několika mediálně

známým kauzám se kriticky o právní úpravě, či aplikaci ochranných opatření začalo

hovořit nejen v odborné, ale i laické veřejnosti.

Jedním z dalších důvodů zájmu o toto téma je jeho častá novelizace. Ochranná

opatření jsou s trestně právní úpravou České republiky, respektive Československa

spjata již od jeho založení v roce 1918, ale přes jejich nezpochybnitelnou důležitost

dochází k neustálým změnám jak v systému ochranných opatření, tak i v právní úpravě

samotného ochranného léčení. Počet novel je vysoký a nejedná se jen o kosmetické

úpravy, ale např. i o zavádění nových institutů, či o změnu systému prodlužování délky

ochranného léčení v ambulantní formě. Domnívám se, že právní úprava ochranných

opatření není ve všech aspektech dokonalá, a je tak nutné na ochranná opatření nahlížet

i kriticky a na některá ne zcela vhodná ustanovení upozornit.

V první části práce vymezím obecně ochranná opatření v celém systému

trestního práva hmotného, poukážu na smysl, účel a funkci ochranných opatření a jejich

historický vývoj. Zásady spojené s ochrannými opatřeními a jejich ukládáním

1
KRATOCHVÍL, Vladimír a kol. Trestní právo hmotné. Obecná část. 2. vyd. Praha: C.H. Beck, 2012, s. 630.
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vymezením v části druhé. Pomocí tohoto základního vymezení upozorním na

problematické aspekty, jako je např. pravidelný přezkum podmínek pro trvání

ochranného léčení, uložení zabezpečovací detence postupem podle ust. § 99 odst. 5 TrZ,

apod. V třetí a čtvrté části, které se týkají již konkrétně ochranného léčení a

zabezpečovací detence, podrobím právní úpravu ochranného léčení a zabezpečovací

detence kritické analýze. Podklady a informace budu čerpat zejména z odborné

literatury, článků i judikatury. Současnou právní úpravu samozřejmě porovnám i

s právní úpravou v zahraničí, a to ve Spolkové republice Německo a v Rakouské

republice.

Cílem této práce je kriticky analyzovat současnou právní úpravu ochranného

léčení a zabezpečovací detence v systému ochranných opatření a v důsledku tak i

formulovat návrhy právní úpravy. Tyto návrhy budou vycházet nejen ze snahy o

ústavněprávní aspekt ochranných opatření, ale zejména i o praktičnost úpravy, která by

měla zajistit i ochranu společnosti, a tuto, dle mého názoru, upřednostňovat před právy

pachatelů.

Metodou mé práce bude především kritická analýza, když poznatky z této

metody budu pomocí syntézy a komparace zasazovat do širších souvislostí.
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1. Ochranná opatření v systému trestního práva hmotného

Trestní právo hmotné je odvětvím veřejného práva, jehož účelem je ochrana

práv a oprávněných zájmů fyzických a právnických osob, zájmů společnosti a ústavního

zřízení České republiky. Tato ochrana je poskytována před trestnými činy, které jsou

taxativně vypočteny v trestněprávních normách.
2

Ochrany práv jednotlivých chráněných subjektů je přitom dosahováno i pomocí

trestních sankcí, kterými jsou tresty a ochranná opatření. Přestože tresty i ochranná

opatření jsou koncipovány jako trestní sankce za trestný čin spáchaný (v případě

ochranných opatření i za čin jinak trestný), liší se především v následné reakci na něj.

Tresty spočívají primárně ve snaze způsobit pachateli trestného činu újmu, a to i

v sociálně etickém odsouzení jeho jednání, ochranná opatření by neměly být odpovědí

na spáchaný trestný čin, ale reakcí na samotného pachatele trestného činu, na jeho

nebezpečnost.
3

I pomocí tohoto vymezení ochranných opatření vůči trestům je možno definovat

ochranná opatření jako specifický trestněprávní následek určitého jednání. Tímto

jednáním přitom nemusí být pouze trestný čin, ale i čin jinak trestný. Rozšířením své

aplikační působnosti i na činy jinak trestné plní ochranná opatření v širší míře než tresty

i ochrannou funkci trestního práva, protože chrání oprávněné zájmy chráněných

subjektů i před jednáním, kterého se dopouštějí osoby trestně neodpovědné, a to pro

nepříčetnost, anebo pro nedostatek věku či rozumové vyspělosti. S ohledem na svou šíři

působnosti ochranných opatření (ochranná opatření ve smyslu ust. § 98 odst. 1 a 2 TrZ),

když dopadají i na činy jinak trestné, nejsou tato ukládána pouze v řízení trestním, ale i

podle hlavy třetí ZSM.
4

Právě vymezením ochranných opatření vůči trestům se snaží definovat velmi

často ochranná opatření i odborná veřejnost, která tímto poukazuje na specifičnost

ochranných opatření, jejich zvláštní funkce, zásady a účel.
5
Definici ochranných

2
JELÍNEK, Jiří a kol. Trestní právo hmotné. Obecná část. Zvláštní část. 4. vyd. Praha: Leges, 2014, s. 19.

3
ŠÁMAL, Pavel a kol. Trestní zákoník. I. § 1 až 139. Komentář. 2. vyd. Praha: C.H. Beck, 2012, s. 486.

4
KRATOCHVÍL, Vladimír a kol. Trestní právo hmotné. Obecná část. 2. vyd. Praha: C.H. Beck, 2012, s. 630.

5
JELÍNEK, Jiří a kol. Trestní právo hmotné. Obecná část. Zvláštní část. 4. vyd. Praha: Leges, 2014, s. 463.

SOLNÁŘ, Vladimír a kol. Systém českého trestního práva. III. Tresty a ochranná opatření. 1. vyd. Praha:
Nakladatelství Novatrix, s.r.o., 2009, s. 235.
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opatření bez vymezení a srovnání vůči trestům používá ale např. Vanduchová, která

definuje ochranná opatření jako samostatnou kategorii trestněprávních sankcí ryze

preventivní povahy, které jsou sociálně eticky indiferentní, tedy nevyjadřují odsudek

pachatele a jeho činu, a jsou nezávislé na míře pachatelovy viny. Lze je uložit nejen

trestně odpovědným osobám, ale také osobám, jež nejsou trestně odpovědné (zvl. pro

nepříčetnost a nedostatek věku). Jejich základním důvodem je myšlenka individuální

prevence, avšak z prvků charakterizujících individuálně preventivní působení se u nich

uplatňuje náprava a zajištění, resp. zneškodnění, nikoliv působení ve smyslu

odstrašení.
6

Přestože je tedy možné definovat ochranná opatření i samostatně a nikoliv pouze

vymezením vůči trestům, a přestože, jak bude následně popsáno, jsou i jejich teoretické

koncepce rozdílné, je zcela zřejmé, že ochranná opatření i tresty jsou jako trestní sankce

navzájem velmi provázané, přičemž nejen možnost jejich aplikace, ale i jejich funkce a

účel se prolínají.

1.1. Dualismus trestních sankcí

Trestní sankce chrání před trestnými činy společnost, respektive její hodnoty a

zájmy, které společnost chránit požaduje. Tuto ochranu trestní sankce poskytují

několika způsoby, jak svou pouhou existencí, která plní funkci preventivní, ale i

ukládáním a výkonem, které kombinují funkci ochrannou, represivní i preventivní.

Ustanovení čl. 36 TrZ stanovuje, že trestní sankcí jsou nejen tresty, ale i

ochranná opatření. Touto úpravou je tak zaveden dualismus trestních sankcí v rámci

úpravy trestního práva v České republice. Existují tedy dva druhy trestních sankcí, které


[…]


respect to penalties. In case of protective treatment and protective detention we also aim

to look into the problematic aspects of the legislation and offer suggestions for their

removal.

From the historical perspective it is obvious that in the last 60 years different

approaches have existed to protective measures and the monism and dualism of penal

sanctions linked to them. The understanding of protective measures has developed as its

focus has shifted from the protection of society from perpetrators who commit crimes

and otherwise criminal acts to the rights of the perpetrators, sometimes also at the

expense of the society as a whole. Historical aspects along with determination of

general principals and principles linked to the imposition of protective measures, which

are studied in Chapters 1 and 2, will provide a better understanding of the current

purpose of protective measures in a broader context.

In order to fully understand protective treatment and consequently also

protective detention, the introduction to Chapter 3 also gives a definition of the

individual concepts which come to full view in the application, be it insanity, limited

sanity or the crime of habitual drunkenness, the latter being closely linked to the

perpetrator’s insanity and otherwise criminal acts.

Following a theoretical outline of protective measures in the first two chapters,

Chapters 3 and 4 give a detailed analysis of individual protective measures – protective

treatment and protective detention. In these two chapters the critical analytical method

is employed in the analysis of individual provisions and procedures of the subjects

involved in imposing or execution of protective treatment and protective detention. The
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analysis looks into constitutional conformity of the legislation and its usefulness,

appropriateness of the procedures primarily in the work of courts of justice.

Legal provisions in the Czech law dealing with protective treatment and

protective detention are compared to the respective legislations of the Federal Republic

of Germany and Austria. Although these legislations differ to a great degree, the

comparison makes it possible to recommend the use of certain aspects of the two

legislations in the Czech law (mainly the concept of curators which exists in the

German law or the way courts decide on extension of protective treatment in the

Austrian law).

The findings retrieved by the critical analytical method and by the comparison

are taken into account when making suggestions for changes in the legislation dealing

with protective treatment and protective detention.

In case of protective treatment, an overall system change and approximation to

the German legislation is suggested based on the findings by introducing a new type of

protective measure for offenders who abuse addictive substances. The introduction of

this new type of protective measure may eventually replace the ambulatory protective

treatment. This would be possible provided the application possibilities of hospital

protective treatment were extended, primarily in terms of conditional imposition and

proper and careful supervision of patients.

On the other hand, the findings of this thesis show that the current legislation on

protective detention does not need system changes and I would recommend

concentrating on improving of the legislation in terms of practical applicability of the

provisions in question. This will also lead to enhanced protection of society against

offenders who were sentenced to protective detention (primarily with respect to the

court’s decision to extend the duration of the protective detention).

Protective measures are undoubtedly an inseparable part of the Czech law and

they ensure protection of society and consequently also protection of the offender.

However, following a thorough study of the subject of protective measures, primarily

protective treatment and protective detention, I do not consider the Czech legislation

concerning this concept to be entirely suitable and I suggest it be amended along the

lines of this thesis.
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Abstrakt

Rigorózní práce Kritická analýza ochranného léčení a zabezpečovací detence

v systému ochranných opatření se zabývá právní úpravou ochranného léčení a

zabezpečovací detence v rámci české právní úpravy ochranných opatření.

V úvodních dvou kapitolách práce je vymezen samotný smysl a účel ochranných

opatření, proveden jejich základní přehled se zaměřením na základní zásady a instituty,

které jsou s ochrannými opatřeními úzce spojeny. Současně je popisem historického

vývoje právní úpravy na českém území upozorněno na některé dílčí problematické

aspekty, které jsou v dalších kapitolách podrobně rozebrány.

Následně ve třetí a čtvrté kapitole, které se týkají již samotného ochranného

léčení a zabezpečovací detence, jsou tyto dva instituty shodným způsobem, pro možnost

vzájemné komparace, kriticky analyzovány a zařazeny do systému trestních sankcí.

V rámci obou institutů je i podrobně rozebrána odpovídající německá a rakouská právní

úprava, která je porovnána s českou právní úpravou.

Kritické analýze je tak podrobena zejména právní úprava ochranného léčení i

zabezpečí detence se zaměřením na celý rozhodovací proces soudu při ukládání,

ukončování, či prodlužování délky trvání výkonu obou trestních sankcí.

V rámci analýzy je poukázáno na dílčí nevhodnosti právní úpravy. Po komparaci

s obdobnou právní úpravou v německém a rakouském právu a po syntéze všech

získaných poznatků je předestřen způsob možného vývoje české právní úpravy a jsou

doporučeny konkrétní změny za účelem ústavní konformity i aplikační vhodnosti pro

praxi, a to zejména pro činnost soudů.
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Abstract

The advanced Master’s thesis called “A Critical Analysis of Protective

Treatment and Protective Detention within the System of Protective Measures” looks

into the legislation concerning protective treatment and protective detention in the

framework of the Czech legislation on protective measures.

In the first two chapters an outline of the purpose and sense of protective

measures is given along with their basic overview focusing on the basic principles and

concepts which are closely linked to protective measures. At the same time, several

problematic aspects are brought to attention following a description of the historical

development of the legislation in the Czech Republic. A detailed analysis thereof is

given in the following chapters.

In Chapters 3 and 4, which specifically deal with protective treatment and

protective detention, the two concepts are submitted to critical analysis and defined

within the system of penal sanctions. This is done in parallel so that a comparison can

be made. For both concepts, the respective German and Austrian legislations are

analyzed in detail and compared to the Czech legislation.

In this way, a critical analysis of the legislation on protective treatment and

protective detention is performed primarily with respect to the whole decision-making

process of the courts concerning imposing, suspending or extending of the duration of

the two penal sanctions in question.

Individual deficiencies of the legislation are pointed out during the analysis.

Following a comparison with corresponding German and Austrian legislations a

synthesis of all acquired findings, a possible way to develop the Czech legislation is

suggested and concrete changes are recommended to ensure constitutional conformity

and application appropriateness in practical use, primarily in the work of courts of

justice.
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