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1. Aktuálnost (novost) tématu: Autor si vybral jako téma své rigorózní práce druhou kolej trestních sankcí,
tedy ochranná opatření, konkrétně ochranné léčení a zabezpečovací detenci, která chtěl podrobit kritické
analýze. Jde o téma, jež není středem zájmu trestněprávních teoretiků zaměřujících se na trestní právo hmotné a
sankcionování zvláště, jakkoliv i jemu je pozornost v odborné literatuře věnována. Především však v poslední
době tato ochranná opatření byla centrem pozornosti veřejnosti laické i odborné, jakož i následně zákonodárce,
v důsledku některých mediálních kauz, v nichž hlavní roli hrály osoby nepříčetné či zmenšeně příčetné, kterým
dříve byla uložena ochranná opatření, jež ale nedokázala dostatečně zajistit ochranu společnosti. V důsledku
těchto případů také vznikla iniciativa zaměřená na zjištění příčin takových selhání a možností vylepšení
fungování stávajícího systému ukládání a výkonu ochranných opatření, a to včetně změn legislativních.
Výsledkem pak byly mimo jiné též změny zákonné úpravy. I proto je vhodné se tímto tématem soustavně
zabývat, neboť je nadmíru aktuální, je tak vhodné ke zpracování i v rigorózní práci.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oboru trestního práva hmotného i procesního, ale též
z dalších právních oborů, především z práva ústavního, doprovodných věd kriminálních (zejména
kriminologie),

- vstupní údaje a jejich zpracování – autorka se měl zabývat současnou právní úpravou, měl zohlednit
současnou i dřívější judikaturu, příp. provést srovnání historické či mezinárodní,

- použité metody – odpovídají tématu, bylo zapotřebí provést analýzu současného stavu, případně provést
srovnání historické či mezinárodní, vhodné bylo uvést též úvahy de lege ferenda.

3. Kritéria hodnocení práce:

- Logická stavba práce: Autor rozdělil práci do 4 kapitol, k nimž přidal nečíslovaný úvod a (poněkud
neorganicky) číslovaný závěr. Uvedené první čtyři kapitoly také dále podrobně členil. V první kapitole
se zabýval ochrannými opatřeními obecně, jejich místem v systému trestního práva, smyslem, účelem a
funkcí, představil též historický vývoj jejich právní úpravy. Ve druhé kapitole nastínil otázky spojené
s jejich ukládáním, především pak z hlediska naplňování jejich účelu, zvláštní podkapitolu věnoval
zásadám spojeným s jejich ukládáním. Jádrem práce jsou poslední dvě kapitoly, 3. o ochranném léčení a
4. o zabezpečovací detenci. Obě kapitoly mají shodnou posloupnost podkapitol, autor nejprve vymezil
probírané ochranné opatření, posléze se zabýval jeho ukládáním, výkonem, změnami a skončením.
K tomu představil německou a rakouskou úpravu obdobného institutu a porovnal jej s naším ochranným
opatřením. Na závěr v dané kapitole představil vlastní návrhy de lege ferenda na základě poznatků,
k nimž dospěl provedenou analýzou a porovnáním s cizozemskými právními úpravami. Ve zhuštěné
podobě je pak shrnul v závěru své práce.

- Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací: Přehled použité literatury je na
rigorózní práci na první pohledu vcelku obsáhlý, čítá na osm desítek různých pramenů (a to i pří mírné
korekci, neboť některá díla jsou rozepsána po svazcích). Zastoupeny jsou i prameny cizozemské, což je
logické s ohledem na provádění mezinárodního srovnání, jde o práce psané německy s ohledem na

země, jejichž právní úprava byla porovnávána. Zastoupeny jsou především aktuální komentáře a
učebnice. I když autor věnoval pozornost i historickému vývoji, trochu na škodu nepracoval
s učebnicemi a komentáři staršími (např. učebnice pod vedením Solnaře či jeho vlastní starší učebnice,
dále učebnice Kallaba, Miřičky, Prušáka, Storcha a dalších, komentáře Kallaba a Herrnritta, ale i
novodobější od Matyse a dalších etc.). Autor cituje jednotným stylem založeným na ČSN ISO 690,
resp. 690-2, a to jak v seznamu literatury, tak i v poznámkách pod čarou.

- Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): Autor vcelku zevrubně vyložil stávající úpravu
ochranného léčení i zabezpečovací detence poté, co je zařadil do systému ochranných opatření, který
také vyložil. Provedl přitom analýzu stávající i nedávno minulé právní úpravy, kterou podrobil kritice,
více či méně důvodné, vždy však argumentačně podložené. Čtenář s autorem nemusí vždy v náhledu na
konkrétní ustanovení, potřebnost a důvodnost změn dřívější či stávající právní úpravy souhlasit, vždy jej
ale autor nutí na vlastní názory nahlížet kriticky a z jiného úhlu pohledu. Jistě by bylo možno s autorem
polemizovat i ohledně jeho návrhů na změny naší právní úpravy, nepřijmout jeho kritiku některých
ustanovení, jakož i inspiraci právní úpravou německou, která, jak autor sám v práci poznamenává, je
předmětem kritiky nejen v Německu, ale i na mezinárodní úrovni, navíc leckdy cílí na jinou skupinu
pachatelů protiprávní činnosti. Tak především (na rozdíl od autora) považuji za důvodnou nedávnou
změnu zákonné úpravy, jde-li o pravidelný přezkum ambulantních ochranných léčení, která justici
enormně zatížila a navíc její realizace byla notně problematická, leckdy až nemožná, jak autor sám
v relevantní pasáži práce poznamenal. Rozhodně však nesouhlasím s tím, že by bylo namístě ji zcela
opustit, naopak i v ambulantní formě ochranné léčení dobře plní svou funkci, často jde o mezistupeň
mezi ústavním ochranným léčením a propuštěním z ochranného léčení, při nedodržování jeho podmínek
lze způsob jeho výkonu přeměnit, odpovědnost osoby, jíž je uloženo, je navíc posílena trestností jeho
maření, takže ani není zcela důvodná kritika, že na léčenou osobu není působeno a nepřebírá vůbec
zodpovědnost etc. Odvykací ochranné léčení není způsobilé jej plně nahradit, protože neřeší problém
pachatelů trestných činů nebo činů jinak trestných, kteří trpí duševní poruchou psychiatricky léčenou,
popř. mají sexuologickou deviaci, přitom ale při dodržování léčebného režimu jejich pobyt na svobodě
není nebezpečný. Za důvodné považuji i výtky uvedené v posudku oponenta. Jinak ale práce má
poměrně vysokou úroveň, autor se seznámil s právní úpravou ve dvou dalších zemích, a sice Rakousku
a Německu, tamní úpravu představil, čerpal přitom nejen z textů právních předpisů, ale též z odborné
literatury a dokonce i judikatury, které věnoval, zvláště jde-li o Německo, velký prostor. Z toho je
zřejmé, že se s cizozemskou úpravou zevrubně seznámil a mohl tak čerpat inspiraci pro návrhy de lege
ferenda. Jakkoliv s nimi nemusíme souhlasit, je to dobrý podnět pro další odbornou diskuzi, v koncízní
podobě je možno tyto poznatky použít pro autorovu pozdější publikační činnost.

- Úprava práce (text, grafy, tabulky): Úprava textu je řádná, úhledná, práce je členěna standardním
způsobem. Autor v práci nezpracovával žádné kriminologické průzkumy, tabulky ani grafy tak
nevyužíval.

- Jazyková a stylistická úroveň: Autor užívá spisovného jazyka, práce je psána vcelku srozumitelně, až
na výjimky se neobjevují gramatické chyby, častěji se v práci vyskytují stylistické nedostatky či
neobratná vyjádření, která někdy dokonce mohou vést i k mylným závěrům. Autor někdy používá i
vlastních novotvarů (např. zaviněnost, předvolánka etc.), ač pro popisované skutečnosti máme jiné
vhodné termíny, někdy došlo též k záměně pojmů v důsledku automatické opravy textovým editorem,
což nebylo zkorigováno (např. rektifikace namísto rekodifikace, a to dokonce na více místech).

4. Případné další vyjádření k práci: Lze konstatovat, že autor na počátku práce vytčené cíle dosáhl, provedl
kritickou analýzu stávající i nedávno minulé právní úpravy dvou typů ochranných opatření, a sice ochranného
léčení a zabezpečovací detence. K tomu po srovnání se zahraniční právní úpravou navrhl možné změny de lege
ferenda. I přes drobné výhrady a možný nesouhlas s některými názory jde ve svém celku o práci nadprůměrnou.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

 Představte vlastní návrhy na možné vylepšení právní úpravy ochranného léčení, případně
zabezpečovací detence, s ohledem na inspiraci zahraniční úpravou.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 13. 12. 2017

JUDr. Jiří Říha, Ph.D.
pověřený akademický pracovník